令和 7 年 5 月 9 日

各教育機関

ファッション関連分野担当教員各位

                              公益財団法人尾州ファッション

デザインセンター (FDC)
事務局長  永山 泰規

令和７年度「若手人材産地訪問ツアー」開催のご案内

 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 平素より弊センターの事業にご理解・ご協力をいただき、ありがとうございます。

本年も「若手人材産地訪問ツアー」を行いますのでご案内申し上げます。

『優れたファッションは素材にあり！』

尾州産地では「紡績、織物、ニット、染色整理」工場が集約して立地しています。

ファッションの源流である生地は『糸➡紡績➡染色➡製織・製編➡整理(仕上げ)加工』の工程を経

て生産されます。一宮市周辺の尾州産地にはこれらの業種が多数立地しており、短時間で全生産工程

を見学することが出来る貴重な地域であります。この恵まれた産地の特性を活用して、「紡績➡製織

（製編）➡整理(仕上げ)」の工場視察を行い、優れたファッションが次第に完成していく工程を実地で

学びます。

未来を担う学生の方々に自分の目で、足で体感していただき、一層テキスタイル、ファッションに

さらなる関心を持ち、次世代のファッション産業を担う人材に育っていただく機会となることを期待

しております。学生のみなさまにご案内の上、ぜひともご参加いただきますようお伝え願います。

よろしくお願い申し上げます。

記

1．期間：令和７年 8 月 6 日（水）～7 日（木）

2．場所：（公財）尾州ファッションデザインセンター、各工場

3．日程：別紙ツアー進行表の通り

4．対象：テキスタイル・ファッション系教育機関等に在籍の学生

5．費用：3,300 円（資料代、工場間の移動費用、７日の昼食代）

   ただし、FDC までの交通費、宿泊費等は各自ご負担願います。

6．募集人員：25 名（1 教育機関あたり 2 名までとさせていただきます）

     尾州産地の工場見学が初めての方を希望します。

7．申し込み方法：教育機関ごとにお取りまとめていただき、６月 17 日（火）午前 9 時～6 月 27 日

（金）午後 5 時までに別紙の応募用紙に記入の上、下記メールへ送信願います。

先着順で受付けをします。

8．付記事項：参加者決定後、参加要領他をお送りします。

９．連絡先：〒491-0931 一宮市大和町馬引字南正亀 4－1
（公財）尾州ファッションデザインセンター 村手

 電話: 0586‐46‐1361 FAX: 0586‐44‐7455
E‐mail：bishu_fdc-murate@yahoo.co.jp

なお、参加に当たっては学生保険加入を願います。              以上

令和7年度 若手人材産地訪問ツアー進行表

1 日目（8 月 6 日・水）会場：ＦＤＣ４Ｆ視聴覚室

時 間 内   容 講  師

13：00～13：40 開講式・ＦＤＣの概要

ＦＤＣ 事務局長

   永山 泰規

13：45～15：15
衣服の歴史と尾州産地

～なぜ尾州は毛織物産地となったのか？～

ＦＤＣ 人材育成

コーディネーター

   村手 宏隆

15：25～16：55
尾州で作られたテキスタイルを見ながら

         尾州テキスタイルとは？

㈱イワゼン代表取締役

   岩田善之

2 日目（8 月 7 日・木）会場：ＦＤＣから企業３社訪問

時 間 内   容 講  師

８：45 集合（ＦＤＣ） ４Ｆ 視聴覚室

8：50 出発

9：00～11：50 中伝毛織株式会社 代表取締役社長

中島 幸介

12：00～12：50 昼食（ＦＤＣ４Ｆ・弁当を準備します）

13：00～15：00 株式会社ソトー 技術研究所加工研究室

室長・開発部開発課長

藤浪 崇

15：00～15：30 移動

15：30～17：00 東和毛織株式会社 相談役

渡邊 文雄

17：00～
17：30～40

移動（閉講式）→ 一宮駅（西口）→ FDC
（アンケート記入済の人は一宮駅で降車可能です。）

17：40～18：00 （ＦＤＣ）アンケート記入→ 解散（予定）

※研修先企業の所在地・連絡先など

①中伝毛織株式会社

 一宮市三条字郷内西 1688 電話 0586-61-3111（代表）

https ://nakadenkeori.co.jp/
②株式会社ソトー

 一宮市篭屋 5-1-1 電話 0586-45-8393（代表）

https://www.sotoh.co.jp/
③東和毛織株式会社

 一宮市浅井町前野字新開 70-1 電話 0586-78-1165（代表）

④（公財）尾州ファッションデザインセンター

 一宮市大和町馬引字南正亀 4－1  電話 0586‐46‐1361（代表）

https://www.fdc138.com/

令和 7 年度若手人材産地訪問ツアー参加応募用紙

若手人材産地訪問ツアーに、下記の学生の参加を申込みます。

１．担当責任教員名：

電話番号：（   ）    －

携帯電話番号：（   ）―（     ）－（     ）

E-mail：          ＠

２．教育機関名：

３．学部・学科名：

４．所在地：〒

５．応募学生    名

応募学生の学科、学年、氏名

学 科 名

（大学院生はその旨も記載） 学 年

ふりがな

    氏 名

携帯電話

（0   ）・（   ）・（   ）

携帯電話

（0   ）・（   ）・（   ）

・先着順で受付けします。

・お手数を煩わせますが、学内でお取りまとめの上、下記メールあてにお申込みください。

送信先メール先： bishu_fdc-murate@yahoo.co.jp